
 

 

  

２０２５年１月９日発行 会報第１２１９号 

今週のプログラム 

（2025年 1月 9日 第 1219回例会） 

 

新年例会 

 

担当:山本 友亮親睦委員長 

 

次週のプログラム 

（2025年 1月 16日 第 1220回例会） 

 

3分間卓話 

「昨年の反省・今年の抱負」 

全会員 

 

第１２１８回例会 （２０２４年 １２月１９日）の記録 

録 
＜会長の時間＞             高尾 修会長 

本日は、千里メイプル RC のクリスマス例会に多くの皆様のご参加を頂き、誠にありがとうございます。 

渡邊会員が指導されています小学生の皆様の「居合道」の演武を、楽しく拝見させて頂きました。ありがと

うございます。本日はお忙しい中、付き添いで来られましたお母様ありがとうございます。子供達と一緒に、

クリスマス例会を楽しんで下さい。そして、11 月の留学生との交歓会でスピーチを頂いた関西大学の皆様、

ご参加を頂きありがとうございます。本日は、多くの皆さん方のご参加を頂いてクリスマス例会が開催でき

心より感謝を申し上げます。お時間の許す限り、楽しんで頂きますようお願い致します。 

千里メイプル RC は、1998 年 6 月 13 日に創立をしまして今年で 26 年目です。現在会員数は 17 名で、 

毎週木曜日にアメニティ江坂内 ル・ジャルダンと江坂ゴルフセンターレストランで月 4 回の例会を開催 

しております。ロータリークラブとは、1905 年にアメリカ、イリノイ州シカゴにポール・ハリスにより生ま

れました。日本初めて出来たクラブは、1920 年 10 月 20 日（大正 9 年）東京ロータリークラブで、世界で

855 番目でした。ロータリークラブは、世界の 2000 の地域に有り、クラブ数は約 35,780・会員数は約 115

万人です。日本のクラブ数は約 2205 クラブ・会員数は 88,500 人です。 

世界は、紛争や病気、水、医療、教育、雇用機会の欠如などの根強い問題に直面しています。ロータリー 

クラブは、地域社会が抱える問題への解決策を考え、あらゆる年齢・経験・職業を持つリーダーを結び 

付け、経験と知識を生かして行動に移すクラブです。 

具体的には、① 綺麗な水の提供 ② 母子の健康 ③ 教育の支援 ④ ポリオ撲滅などがあります。 

千里メイプル RC では、本日ご出席を頂いております関西医科大学看護学部教授 山本加奈子先生と 

「ラオスへの衛生支援」や、能登畔島地震への支援をさせて頂いております。また、子ども食堂「放課後 

キッズ」への支援も行っております。その他には、ポリオ撲滅のための支援や米山奨学金を通じての海外の

留学生の支援を行い、奨学生方たちがいつか母国と日本の架け橋となられる様に願っております。 

ロータリークラブでは世代を超えた交流・ボランティア活動や人間的成長、職業的な成長の機会があります。

そして、会員間の好意と友情を育み、人生を豊かに感じる場所でもあります。本日は、お時間の許す限り 

楽しんで頂いてまた機会がありましたら、千里メイプル RC にお越し下さるようお願い致します。 

 

 



 

＜出席報告＞         水本 徹 SAA  

会員数 17 名（内出席免除会員 1 名） 

本日の出席者数            17 名 

（内出席免除会員 1 名・名誉会員 1 名） 

本日の出席率           88.24％ 

12 月のホームクラブ出席率     68% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜ロータリーソング＞     全会員 

♪限りなき道ロータリー 

   

＜幹事報告＞                                藤田 芳浩幹事 

１．ロータリー大阪・関西万博開幕祭 申込期限延長のご案内が参りましたので、 

後日 皆様にご説明をして、対応をご相談いたします。 

 

２．先日よりご案内しています、「ロータリー財団 恒久基金寄付」につきましては、 

１月９日の例会でも受付いたします。また、改めて皆様にご協力いただけるように、 

個別にメール等でご説明いたします。 

 

３．次週１月９日は、こちらのル・ジャルダンにて「新年例会」を開催いたします。 

  １月１６日は、昼例会 江坂ゴルフセンターレストランで、１２時～開催です。 

  １月２３日は、ル・ジャルダンにて、柳原会員の卓話を予定しています。 

１月最終の３０日は、昼例会となっておりますので、皆様宜しくお願い致します。 

 

 

＜本日のゲスト＞ 

関西医科大学 山本 加奈子先生 西岡 厚様(山本先生ご友人) 関西大学 稲田 貢先生 

アントニオ・カマケ様（フォルクローレ アーティスト） 

≪会員ご友人≫ 

中川 善夫様 中川 佳子様 金森 利明様 金森 博美様 江崎 伸一様 吉田 和子様  

≪関西大学留学生の皆様》 

超 ウキ様 董 エイコウ様 汪 イボン様 フリ様 楊 クンキツ様  

≪米山奨学生≫ グエン カム フン様 

≪演武のお子様とお母様≫ 

藏本 龍輝君 藏本 翔子様 鮒谷 壮大君 鮒谷 美紀様 井上 慶祐君 井上 直子様 

上田 耀久君 上田 祐未様 地蔵 優志君 地蔵 律希君 地蔵 綾香様 

≪会員ご家族≫ 

高尾 千恵子様 小山 有美子様 渡邊 佳代子様 岸上 恵美様 岸上 友哉様 岸上 零奈様 

岸上 結月様 岸上 俊紀様 

   

 

 

 



  

＜SAA 報告＞                               水本 徹 SAA 

※ニコニコ奉仕金 

西本詩子会員       高尾様 いつもお世話になります。 

山田会員         コメントなし 

 

※ラオス基金 

藤田会員         山本加奈子様 西岡様ようこそ 楽しんで下さい！！ 

 

※ロータリー財団 

高尾会員         コメントなし 

 

※米山記念奨学会 

高尾会員         祝 クリスマス例会 

藤田会員         メリー クリスマス グエンさん 楽しんで下さい！！ 

小山会員         コメントなし 

 

※メイプル基金 

水本会員・山本友亮会員    メリー クリスマス 

藤田会員         本日はクリスマス例会 ゲストの皆様 ありがとうございます。 

黒川名誉会員       お久しぶりです。 

相原会員         皆様 良いお年をお迎え下さい。 

西本明文会員・小山会員    コメントなし 

    ―＊＊＊―＊＊＊クリスマス例会＊＊＊―＊＊＊―  

   

   



  

    

   

 

   

 

   

 

   



 

   

      

    

 

  

 

        


